[image: image1.png]

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОНЧАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 29 » ноября 2016г.                                                                                                  № 83
«Об одобрении прогноза социально-экономического развития

Гончаровского сельского поселения

Палласовского муниципального района

Волгоградской области на 2017 год и на

плановый период 2018 -2019годы»
   В целях комплексного прогнозирования тенденций развития экономики и социальной сферы на территории Гончаровского сельского поселения, в соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса РФ, с постановлением администрации Гончаровского сельского поселения  от 25.04.2016 года №41 «О порядке разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Гончаровского сельского поселения Палласовского муниципального района Волгоградской области  на среднесрочный период», руководствуясь Уставом Гончаровского сельского поселения, Администрация Гончаровского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Гончаровского сельского поселения Палласовского муниципального района  на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов (приложения 1,2 к постановлению).
     2.Прогноз социально-экономического развития Гончаровского сельского поселения Палласовского муниципального района  на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов  разместить на официальном сайте администрации Гончаровского сельского поселения.

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава  Гончаровского
сельского поселения                                                                                           К.У.Нуркатов
рег 83/2016
                                          Приложение 1
    к постановлению администрации

Гончаровского

сельского поселения

                                                 от «29» ноября 2016г. №83
Пояснительная записка к прогнозу

 социально-экономического развития Гончаровского сельского поселения
на 2017  и  плановый период 2018-2019 г.
        Прогноз социально – экономического развития  Гончаровского  сельского поселения  на 2017 год и плановый период  до 2019 года разработан с учетом сценарных условий и основных экономических параметров, включая итоги социально-экономического развития  за 9  месяцев текущего года с применением анализа финансовой деятельности.

       Прогноз составлен в  сдержанном, консервативном варианте. Он разработан на основе сценария замедления экономического роста, вызванного менее благоприятной социально-экономической ситуацией.

      При составлении прогноза социально-экономического развития Гончаровского сельского поселения использованы:

      - данные государственной и ведомственной статистики;

      - учетные данные Гончаровского сельского поселения;

      - паспорт социально-экономического развития Гончаровского сельского поселения;

      -другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и организациями, действующими на территории поселения.

     В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения на момент составления прогноза.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Прогноз социально-экономического развития Гончаровского сельского поселения разработан на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный год и предшествует  составлению проекта бюджета поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов (ст. 173 БК РФ).

             Гончаровское сельское поселение – муниципальное образование в составе Палласовского муниципального района Волгоградской области,  образованное в соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Законом Волгоградской области от 30.12. 2004 г. №982-ОД «Об установлении границ и наделении статусом Палласовского района и муниципальных образований в его составе».

 Деятельность органов местного самоуправления поселения осуществляется в соответствии с требованиями  Устава, в который в соответствии с требованиями законодательства вносятся необходимые изменения и  дополнения. Изменения и дополнения  регистрируются  в Управлении Минюста Волгоградской области, после проведения установленных законодательством процедур (проведения публичных слушаний, опубликования).
Развитие поселения  имеет целевую направленность. Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет три важнейшие составляющие:

· повышение доходов, улучшение здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности;

· создание условий, способствующих росту самоуважения людей;

· увеличение степени личной свободы людей, в т.ч. экономической.

Цели и задачи  прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов социальной сферы и оказания муниципальных услуг, решением наиболее острых  первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих главе поселения.

Прогноз ориентирован на рациональное использование имеющегося потенциала и местных возможностей: экономической базы, производственной инфраструктуры, социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства, земельных ресурсов, выгодного экономико-географического положения и учета природно-климатических  условий.

   Особенностью прогноза на местном уровне является направленность на решение проблем поселения, а именно:

· приоритетность интересов населения поселения;

· обеспечение комплексного развития территории;

· повышение экономической самостоятельности и самодостаточности муниципального образования;

· обеспечение экономической заинтересованности хозяйствующих субъектов при сохранении их самостоятельности в совместном решении экономических и социальных проблем поселения на договорной основе.

Демографические показатели. За 2014 год среднегодовая численность населения достигла уровня 2,244тыс. человек, за 2015 год – 2,225тыс. человек, в 2016 ожидаемая численность остается почти не измененной, в 2017-2019 годах ожидается снижение численности.

Тем не менее, Гончаровское сельское поселение на протяжении ряда лет не уступает соседним поселениям по числу родившихся:

·  В 2014 году уровень  рождаемости  составил 9,93 на 1 тыс. человек,  коэффициент смертности составил 10,4.
· в 2015 году коэффициент рождаемости увеличился по сравнению с 2014 годом на 6,14 и составил 16,07. Коэффициент смертности (13,28) повысился на 2,84.

          Изменение численности в сторону уменьшения происходит из-за миграционных процессов. Численность населения района, за  последние три года, сократилась, это связанно с тем, что наблюдается перемещение сельского населения в город и соответственно, снижение доли сельского населения.

           Палласовский район расположен в засушливой зоне с суровыми природно-климатическими условиями и малопродуктивными почвами. Наибольшее число предприятий сосредоточено в сельском хозяйстве (до 70 процентов). В сфере малого бизнеса зарегистрированы в качестве предпринимателей без образования юридического лица 20 граждан. В связи с отсутствием рабочих мест в районе, низкой заработной платой, происходит перераспределение наиболее активной части населения трудоспособного возраста по другим регионам.

            В прогнозируемом периоде,  несмотря на увеличение численности постоянного населения  за счет естественного  прироста,  будет продолжаться снижение среднегодовой численности за счет миграционного процесса.

Транспорт. Развитие экономики невозможно без создания транспортной инфраструктуры. В настоящее время общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности Гончаровского сельского поселения составляет 25,58км. Протяженность автомобильных дорог с твердым покрытием составляет 2,8 км.
Рынок товаров и услуг.

Оборот розничной торговли в 2015 году составил 19152,2 тыс. рублей. По оценочным данным в 2016 году оборот розничной торговли составит 22293,2 тыс. рублей, что в сопоставимых ценах составит 116,4  процента к уровню 2015 года. Тенденция роста наблюдается за счет увеличения количества объектов розничной торговли. Увеличение количества  объектов розничной торговли прогнозируется в 2017, 2018 и 2019 годах. Планируется, что к 2019 году оборот розничной торговли достигнет 26499,8 тыс. рублей, что в сопоставимых ценах составит 138,36 процентов к уровню 2015 года.

Объем платных услуг населению в 2015 году составил 3777,7 тыс. рублей,.  По сравнению с 2014 годом наблюдается значительное увеличение общего объема платных услуг населению. Общее увеличение наблюдается за счет увеличения объемов следующих видов платных услуг: связи, коммунальных, ветеринарных, услуг учреждений культуры. Увеличение объема данных видов услуг связано с увеличением спроса населения на указанные виды услуг в связи с повышением цен и тарифов на данные услуги. В 2016 и последующих годах по оценочным данным  ожидается повышение общего объема коммунальных услуг, ветеринарных и услуг учреждений культуры.

Денежные доходы и расходы населения. Суммарный объем денежных доходов на душу населения в месяц в 2015 году составил 8656,7 рублей. По сравнению с 2014 годом он возрос на 295,1 рублей

         Увеличение доходов населения связано с увеличением практически всех составляющих денежных доходов: фонда заработной платы, социальных трансфертов, доходов от собственности и т.д. В 2016 году, по оценке,  фонд оплаты труда  возрастет по отношению к уровню 2015 года и составит 23475,1  рублей и далее прогнозируется рост к 2019 году до 26788,4 руб.

        Среднемесячная заработная плата в расчете на одного работника за 2015 год составила 8599,7 руб. Увеличение среднемесячной заработной платы планируется в 2016,2017,2018,2019 годах.

       В 2016 году, по оценке,  продолжится рост денежных доходов населения по сравнению с  2015 годом.  На формирование денежных доходов будет оказывать влияние деловая и предпринимательская активность населения. Среднемесячные доходы на душу населения в 2016 году при этом увеличатся по сравнению с 2015 годом и составят 9072,7 руб.

       По прогнозу в 2017 году продолжится рост денежных доходов населения. Среднемесячные доходы на душу населения   в 2018 году составят 10298 ,1рублей  и увеличатся по  сравнению  с  2015  годом на  84,06 процентов.
     До 2019 года  так же прогнозируется рост денежных доходов населения. В 2019 году они возрастут на 78,33 процентов к уровню 2015 года,

          Ежемесячные денежные расходы населения в 2015 году составили 7018,5 рублей. Увеличение планируется в 2016 году  и составят  7099,9, в 2017 году  составят  7261,3, в 2018 году составят  7623, , в 2019 году  и составят 7985,8
      В целом нужно отметить, что, несмотря на положительную динамику роста доходов населения, для большей части они остаются низкими. Значительная часть населения, имеющая доходы ниже величины прожиточного минимума, продолжает находиться в сложных жизненных условиях. Доля населения с доходами ниже прожиточного минимума в 2015 году составила 38 процентов, в 2016 году – 38%, по прогнозу, с 2017 года наблюдается снижение и в 2019 году составит  36 процентов.

Развитие социальной сферы.

            На территории Гончаровского сельского поселения функционирует 1 средняя общеобразовательная школа. Численность обучающихся   на 2016  учебный год составила  152 человек и в 2014  году – 152 человека.
В Гончаровском сельском поселении на данный момент функционируют  1 ФАП

На начало 2016 года в учреждении работают 13 человек среднего медицинского персонала и 2 врача и 5 человек младшего медицинского персонала.

Создание условий для сохранения здоровья населения Гончаровского сельского поселения, а также возможность получать своевременную и квалифицированную медицинскую помощь  является важным направлением социальной политики органов местного самоуправления.

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 1 жителя в Гончаровского сельского поселения в 2016 году составит 12 кв.м...

           Основные показатели прогноза социально-экономического развития Гончаровского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019  годов прилагаются.